Résultat net dilué par action pour les activités poursuivies 4,38 5,08 5,12
Résultat net dilué par action pour les activités arrêtées ou en cours de cession N/A N/A N/A

Les résultats par action sont calculés à partir du résultat net du Groupe après

impôts. La méthode de calcul retenue est celle de l’IAS 33.

g) Allocation définitive du prix d’acquisition
du Groupe Christian Salvesen au 31/12/2007

Au 31 décembre 2007, l’allocation du prix d’acquisition aux actifs et passifs
identifiables du Groupe Christian Salvesen avait été établie provisoirement.
Ces travaux ont été effectués dans le délai de 12 mois à compter de la date
d’acquisition. Ils ont conduit à comptabiliser certains ajustements dans le

cadre de l’établissement des comptes au 31 décembre 2008. Les ajustements
du bilan sont présentés ci-dessous. Le compte de résultat et le tableau de flux
de trésorerie n’ont pas été retraités, les impacts étant non significatifs compte
tenu de la date d’acquisition le 14 décembre 2007.

e) Impôts sur les sociétés

2008 RAPPORT ANNUEL

100

� K€ 31/12/2007 Réévaluation Provisions Affectation Autres Bilan retraité
Publié nette des actifs pour risques GW et relations retraitements 31/12/2007

immobilisés et charges clients

Ecarts d’acquisition 425 486 (5 704) 22 701 (56 354) 3 385 389 517
Immobilisations incorporelles 17 099 (1 977) 0 75 336 0 90 461
Immobilisations corporelles 617 872 11 512 0 0 18 310 647 689
Participation dans les entreprises associées 6 652 0 0 0 0 6 652
Autres actifs financiers non-courants 21 412 0 0 0 0 21 412
Impôts différés actifs 45 658 996 8 955 0 1 079 56 684

� ACTIFS NON-COURANTS 1 134 179 4 826 31 656 18 982 22 774 1 212 415

Stocks 17 454 0 0 0 0 17 454
Clients 533 872 0 0 0 (417) 533 455
Autres créances 132 731 0 0 0 1 132 731
Autres actifs financiers courants 19 475 0 0 0 (18 307) 1 169
Trésorerie et équivalents de trésorerie 220 708 0 0 0 (1) 220 708
Actifs destinés à être cédés 455 0 0 0 0 455

� ACTIFS COURANTS 924 695 0 0 0 (18 724) 905 972

� TOTAL DE L’ACTIF 2 058 874 4 826 31 656 18 982 4 050 2 118 388

PASSIF

� K€ 31/12/2007 Réévaluation Provisions Affectation Autres Bilan retraité
Publié nette des actifs pour risques GW et relations retraitements 31/12/2007

immobilisés et charges clients

Capital social 19 672 0 0 0 0 19 672

Primes d’émissions 18 469 0 0 0 0 18 469

Ecart de conversion 818 0 0 (2 917) 0 (2 099)

Réserves consolidées 249 273 0 0 0 (2) 249 273

Résultat de l’exercice 49 300 0 0 0 0 49 300

Intérêts minoritaires 0 0 0 0 0 0

� CAPITAUX PROPRES 337 532 0 0 (2 917) (2) 334 612

Dettes financières à plus d’un an 479 873 0 0 0 0 479 873
Provisions à long terme 95 278 0 30 721 0 (1) 125 998
Impôts différés passifs 61 575 4 826 0 21 899 (4 137) 84 163

� PASSIFS NON-COURANTS 636 726 4 826 30 721 21 899 (4 138) 690 034

Provisions à court terme 42 244 0 0 0 1 105 43 349
Fournisseurs 373 791 0 935 0 51 686 426 412
Dettes financières à moins d’un an 200 658 0 0 0 (1) 200 658
Découverts bancaires 73 380 0 0 0 0 73 380
Dette d’impôt courant 7 969 0 0 0 968 8 937
Autres dettes 386 574 0 0 0 (45 568) 341 006

� PASSIFS COURANTS 1 084 616 0 935 0 8 190 1 093 742

� TOTAL DU PASSIF 2 058 874 4 826 31 656 18 982 4 050 2 118 388

ACTIF

• Passage du Bilan Publié au Bilan Ajusté des nouveaux éléments intégrés dans le goodwill
(écart d’acquisition) Christian Salvesen

2008 RAPPORT ANNUEL

101

� K€ Valeurs Amortissements Valeurs
brutes et dépréciations nettes

Ecarts d’acquisition
� Valeur au 1er janvier 2006 70 700 0 70 700

Acquisitions 7 295 7 295
Cessions
Écarts de conversion 63 63
Variations de périmètre et reclassement

� 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2006

Cadres 1 607 1 654 876
Employés et agents de maîtrise 7 190 6 649 3 434
Conducteurs 10 149 11 105 6 554
Ouvriers 9 654 10 223 3 744

� TOTAL 28 600 29 631 14 608

� K€ Valeur Retraitements Valeur
bilancielle de juste valeur réévaluée

au 13/12/2007 retraités au 31/12/08

Ecarts d’acquisition 98 453 (98 453) 0
Immobilisations incorporelles 11 881 73 359 85 240
Immobilisations corporelles 146 547 29 821 176 368
Impôts différés actifs 22 633 11 030 33 663
Autres actifs 388 277 (18 724) 369 553
Ecart de conversion 2 917 2 917
Dettes financières (161 739) 0 (161 739)
Impôts différés passifs (13 331) (22 588) (35 919)
Autres passifs (367 021) (50 328) (417 349)
Actif net 125 700 (72 966) 52 734

Quote-part acquise 100%
Actif net 52 734

Prix d’acquisition 356 695
Frais liés à l’acquisition 7 432
Ecart d’acquisition positif 311 393

i) Immobilisations incorporelles
• Variation des immobilisations

h) Effectifs

Les ajustements ont porté principalement sur :
- l’identification d’un actif incorporel au titre des Relations clientèles constitué

de la récurrence du chiffre d’affaires avec de nombreux clients et représentant
un montant de 75 336 K€. Les Relations clientèles sont évaluées en fonction
de la marge générée par le chiffre d’affaires prévisionnel et de la rémunération
du capital, sur une durée estimée par référence au taux d’attrition observé,